



## 2024年8月期 第1季度结算快报〔日本准则〕(合并核算)

2024年1月12日

上市公司名称 株式会社良品计划 上市交易所 东京证券交易所  
代码 7453 URL <https://www.ryohin-keikaku.jp/>  
公司代表 (职务) 代表董事社长 (姓名) 堂前 宣夫  
咨询处负责人 (职务) 执行董事经营企划部长 (姓名) 堀口 健太 TEL 03-3989-5972  
季度报告提交日期 2024年1月15日 计划分红开始日期 —  
有无制作季度结算补充说明资料: 有  
有无举办季度结算说明会 : 有 (面向分析师)

(以百万日元为单位, 以下舍去)

### 1. 2024年8月期第1季度合并业绩 (2023年9月1日~2023年11月30日)

#### (1) 合并经营业绩 (累计)

(%指相对于上年度同期的增减率)

|              | 主营业务收入  |      | 营业利润   |       | 经常利润   |       | 归属于母公司股东的<br>季度净利润 |       |
|--------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|--------------------|-------|
|              | 百万日元    | %    | 百万日元   | %     | 百万日元   | %     | 百万日元               | %     |
| 2024年8月期第1季度 | 162,913 | 19.0 | 13,882 | 176.4 | 14,288 | 161.6 | 9,801              | 151.6 |
| 2023年8月期第1季度 | 136,948 | 11.4 | 5,021  | △54.9 | 5,461  | △53.5 | 3,895              | △50.3 |

(注) 全面收益 2024年8月期第1季度 13,911百万日元 (-%) 2023年8月期第1季度 △60 百万日元 (-%)

|              | 单股季度净利润 | 潜在股份调整后单股<br>季度净利润 |
|--------------|---------|--------------------|
|              | 日元      | 日元                 |
| 2024年8月期第1季度 | 37.07   | 36.99              |
| 2023年8月期第1季度 | 14.77   | 14.73              |

#### (2) 合并财政状态

|              | 总资产     | 净资产     | 自有资本比率 | 每股净资产    |
|--------------|---------|---------|--------|----------|
|              | 百万日元    | 百万日元    | %      | 日元       |
| 2024年8月期第1季度 | 470,740 | 276,126 | 57.8   | 1,029.16 |
| 2023年8月期     | 453,715 | 267,446 | 58.1   | 997.13   |

(参考) 自有资本 2024年8月期第1季度 272,224百万日元 2023年8月期 263,598百万日元

### 2. 分红状况

|               | 年度分红额 |       |       |       |       |
|---------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|               | 第1季度末 | 第2季度末 | 第3季度末 | 期末    | 合计    |
|               | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    |
| 2023年8月期      | —     | 20.00 | —     | 20.00 | 40.00 |
| 2024年8月期      | —     |       |       |       |       |
| 2024年8月期 (预测) |       | 20.00 | —     | 20.00 | 40.00 |

(注) 较最近公布的预期分红有无修正: 无

### 3. 2024年8月期合并业绩预测 (2023年9月1日~2024年8月31日)

(%表示同比增减率)

|     | 主营业务收入  |      | 营业利润   |      | 经常利润   |      | 归属于母公司股东的<br>当期净利润 |      | 每股当期净利润 |
|-----|---------|------|--------|------|--------|------|--------------------|------|---------|
|     | 百万日元    | %    | 百万日元   | %    | 百万日元   | %    | 百万日元               | %    | 日元      |
| 全年度 | 640,000 | 10.1 | 48,000 | 44.9 | 46,000 | 27.2 | 33,000             | 49.6 | 124.83  |

(注) 较最近公布的业绩预期有无修正: 无

※ 附注事项

(1) 本季度合并累计期间的重要子公司变动（因合并范围变更而发生的特定子公司的变动）： 无  
新公司一家（公司名称 - ） 移除一家（公司名称 - ）

(2) 制作季度合并财务报表时适用特有会计处理 ： 有  
详情请参阅【附件】第8页“2.季度合并财务报表及主要附注（3）关于季度合并财务报表的附注事项”。

(3) 变更会计方针、变更会计预估数值、重新显示修改过的部分

- ① 伴随会计基准等的修改而变更的会计方针 ： 无
- ② ①以外的会计方针的变更 ： 无
- ③ 会计预估数值的变更 ： 无
- ④ 重新显示修改过的部分 ： 无

(4) 已发行股本数（普通股本）

- ① 期末已发行股本数（包括库存股本）
- ② 期末库存股本数
- ③ 期中平均股本数（季度累计值）

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2024年8月期1Q | 280,780,000股 | 2023年8月期   | 280,780,000股 |
| 2024年8月期1Q | 16,268,516股  | 2023年8月期   | 16,421,638股  |
| 2024年8月期1Q | 264,405,156股 | 2023年8月期1Q | 263,777,772股 |

※ 季度结算快报非注册会计师或审计法人的季度审查对象。

※ 适当使用业绩预测的相关说明及其他特别记载事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述，均基于本公司目前获得的信息，并以认为合理的一定的前提为基础，不代表本公司可确保上述目标的达成。此外，实际业绩因各种原因可能会有较大差异。

## ○附件目录

|                        |    |
|------------------------|----|
| 1.关于本季度结算的定性信息         | 2  |
| (1) 关于经营业绩的说明          | 2  |
| (2) 关于财政状态的说明          | 3  |
| (3) 关于合并业绩预期等未来预期信息的说明 | 3  |
| 2.季度合并财务报表及主要附注        | 4  |
| (1) 季度合并资产负债表          | 4  |
| (2) 季度合并损益表及季度合并全面收益表  | 6  |
| 季度合并损益表                |    |
| 第1季度合并累计期间             | 6  |
| 季度合并全面收益表              |    |
| 第1季度合并累计期间             | 7  |
| (3) 季度合并财务报表相关附注事项     | 8  |
| (有关持续经营企业前提的附注)        | 8  |
| (股东资本金额发生显著变化时的附注)     | 8  |
| (制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用) | 8  |
| (部门信息等)                | 9  |
| (收益确认关系)               | 10 |

## 1. 关于本季度结算的定性信息

### (1) 关于经营业绩的说明

本年度第1季度合并累计期间，经济活动正在缓慢重启。另一方面，因全球资源价格高涨和金融紧缩带来的海外经济下行，日本国内外的经济前景不明朗的状态仍在持续。此外，随着日元持续贬值，原材料价格上涨和能源成本上涨，生活必需品也在接连不断涨价，消费者的节约意识已进一步增强。

在这种情况下，本公司集团在二次创业时，通过思考“人与自然万物的理想关系和内心充实的人类社会”的商品、服务、店铺及活动，将为实现“感觉良好的生活和社会”做出贡献定为企业理念，以实现以下两项使命为目标推进各项事业。

第一项使命是立足于诚信品质和良好道德，开发日常生活所需的基础商品群，以实惠的价格供大众使用，借此实现更加美好的社会。第二项使命是让本公司开设的店铺成为各地区的社区中心之一，与当地居民共享课题和价值观，携手应对区域课题，为当地带来正面影响。

本年度第1季度合并累计期间的本公司集团经营业绩如下所示。

|                |                         |
|----------------|-------------------------|
| 主营业务收入         | 1,629亿13百万日元（同比增加19.0%） |
| 营业利润           | 138亿82百万日元（同比增加176.4%）  |
| 经常利润           | 142亿88百万日元（同比增加161.6%）  |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 98亿1百万日元（同比增加151.6%）    |

主营业务收入方面，新店开业使店铺数量有所增加，而且日本国内外现有店铺销售额稳步增长，由此实现了增收。伴随日本国内的价格调整，营业总利润率有所上升，营业利润、经常利润、归属于母公司股东的季度净利润均大幅增加。

此外，本年度第1季度末，无印良品（包括授权店）的店铺数量在日本国内外共计1,230家（日本国内587家，海外643家），较前期末增加了42家。在日本国内，以在郊外生活圈设立店铺为中心，开设了28家新店。除此之外，还重新全面装修了东部地区旗舰店“无印良品 银座”和西部地区旗舰店“无印良品 GRAND FRONT OSAKA”，同时，将“无印良品 新宿靖国大道”进行翻新，作为服装品类的专卖店开张营业。在海外，中国大陆、中国香港、泰国、马来西亚等地新设了20家店铺。

部门的经营业绩如下所示。此外，如“2.季度合并财务报表及主要附注（3）关于季度合并财务报表的附注事项（部门信息等）”中所述，自本年度第1季度合并会计期间起，变更了汇报部门的利润或损失的计算方法。在以下的上年度同期对比中，采用变更后的部门利润或损失的计算方法，重组上年度同期数值，并用重组后的数值实施了对比分析。

#### ① 日本国内事业

日本国内事业的本年度第1季度合并累计期间，主营业务收入为976亿71百万日元（同比增加19.4%），部门利润为99亿77百万日元（同比增加146.4%），实现了增收增利。

主营业务收入方面，除了会员促销活动“无印良品活动周”（2023年10月27日~11月6日）产生的效果以外，对前往生活圈增设新店的强化也显现成效，实现了增收。此外，2023年1月至2月，部分商品调整了价格，营业总利润率随之上升，利润大幅增长。

#### ② 东亚事业

东亚事业的本年度第1季度合并累计期间，主营业务收入为464亿78百万日元（同比增加19.2%），部门利润为84亿99百万日元（同比增加39.7%），实现了增收增利。

在中国大陆地区，由于上年度同期受到封城导致的店铺停业等影响，本季度的主营业务收入较之有所增长。由于控制减价以及加强推动在当地开发商品，实现了营业总利润率上升和利润增长。此外，中国台湾、中国香港、韩国也实现了增收增利。

#### ③ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本年度第1季度合并累计期间，主营业务收入为85亿75百万日元（同比增加17.9%），部门利润为8亿9百万日元（同比减少10.9%），出现了增收减利。

主营业务收入方面，伴随着在泰国、马来西亚、越南开设新店等店铺增设进程，因店铺数量增加而实现了增收。在新加坡的所得收益停滞不前，部门利润低于去年的实际业绩。

#### ④ 欧美事业

欧美事业的本年度第1季度合并累计期间，主营业务收入为101亿87百万日元（同比增加14.5%），部门利润为11亿52百万日元（同比增加195.5%），实现了增收增利。

除了在北美地区努力提高店铺运营力和强化经营体制以外，还在欧洲推动了收益基础强化，例如关闭不盈利的店铺等，以达到集中经营资源的目的。

## [ESG的参与]

“为社会和人类做出贡献”是我们自创立以来就始终不变的根本方针，基于该方针，我们在二次创业中也力求成为ESG经营的领跑者，以提供的商品和服务为抓手，依托扎根当地的店铺，开展各类活动，致力于为资源循环型、自然共生型社会和可持续社会的实现做出贡献。

### • 商品ESG:

思考面向未来的生活和商品的理想状态，推动可循环商品开发以及有效利用资源的商品开发。在9月，进一步推广了使用再生羊毛、再生聚酯等制作的秋冬季服饰。自10月起，开始销售使用再生聚酯制作的拖鞋，以及使用在本公司产品“暖柔微纤维厚质毛毯”生产过程中发生着色不均、损伤及脏污的部分裁去后，利用完好无损的剩余部分制作而成的带按扣的披肩。

### • 事业活动ESG:

11月23日，“无印良品 义津屋可儿”于岐阜县可儿市开业。位于店内的由可儿市运营的市立图书馆分馆在同日开业。图书馆通常要求保持安静，所以对需要抚育子女的年龄层来说，如何利用图书馆是一大难题，而该措施正是这个难题的解决方法之一。店铺和图书馆之间没有界限，顾客能够在缓缓流淌着背景音乐的环境中为孩子朗读书本，此处成为了可以一边接触书本世界、一边尽享购物乐趣的空间。本公司于2023年6月与可儿市签署了关于激发地区活力的全面合作协定。目标是成为当地居民除购物外也会抱着非购物的目的聚集而来的店铺。

### • 本土化活动ESG:

本公司旨在与各位当地居民一起致力于解决地区课题，从2021年9月开始设置地区事业部，正在与当地企业和行政合作，努力开发该地区独有的商品并激活地区活力。近畿事业部于10月和位于滋贺县内的点心制造商以及位于京都府的加工公司合作，由三方共同开发出新产品，即把点心生产工序中产生的、用和歌山县出产的南高梅腌制出的糖浆加工成的南高梅糖浆，随后将该款商品进行销售。这不仅出于减少粮食损失的观点，还有助于激发地区产业活力。

## (2) 关于财政状态的说明

本年度第1季度合并会计期末，本公司集团总资产为4,707亿40百万日元，同比增加170亿25百万日元。这主要是因为应收票据及应收账款增加45亿69百万日元，商品减少33亿60百万日元，应收款项增加38亿27百万日元，其他流动资产增加50亿75百万日元及有形固定资产增加61亿68百万日元。

负债为1,946亿13百万日元，同比增加83亿45百万日元。这主要是因为应付账款增加26亿3百万日元，短期借款增加11亿70百万日元，应付款增加25亿24百万日元，应付费用增加22亿34百万日元，应付法人税等减少35亿67百万日元，其他流动负债增加13亿96百万日元及递延所得税负债增加18亿39百万日元。

净资产为2,761亿26百万日元，同比增加86亿79百万日元。这主要是因为盈余公积增加42亿77百万日元，递延套期保值损益增加23亿98百万日元及汇率换算调整账款增加15亿23百万日元。

其结果，合并核算自有资本比率从上一合并会计年度末的58.1%变为57.8%。

## (3) 关于合并业绩预期等未来预期信息的说明

关于合并业绩预期，与2023年10月13日《2023年8月期 结算快报》中公布的全年度业绩预期没有变化。

## 2. 季度合并财务报表及主要附注

### (1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

| 资产项              | 上一合并会计年度<br>(2023年8月31日) | 本年度第1季度合并会计期间<br>(2023年11月30日) |
|------------------|--------------------------|--------------------------------|
| <b>资产项</b>       |                          |                                |
| <b>流动资产</b>      |                          |                                |
| 现金及存款            | 115,038                  | 113,388                        |
| 应收票据及应收账款        | 12,323                   | 16,892                         |
| 商品               | 133,078                  | 129,717                        |
| 在制品              | 139                      | 390                            |
| 储备品              | 79                       | 69                             |
| 应收款项             | 12,894                   | 16,722                         |
| 其他               | 19,880                   | 24,955                         |
| 坏账准备金            | △20                      | △20                            |
| <b>流动资产合计</b>    | <b>293,412</b>           | <b>302,115</b>                 |
| <b>固定资产</b>      |                          |                                |
| <b>有形固定资产</b>    |                          |                                |
| 建筑物及组成物          | 79,388                   | 85,029                         |
| 累计折旧额            | △46,873                  | △48,324                        |
| 建筑物及组成物 (净额)     | 32,514                   | 36,704                         |
| 机械装置及搬运工具        | 5,607                    | 5,753                          |
| 累计折旧额            | △4,286                   | △4,332                         |
| 机械装置及搬运工具 (净额)   | 1,321                    | 1,420                          |
| 工具、器具及备件         | 31,456                   | 33,265                         |
| 累计折旧额            | △22,532                  | △23,370                        |
| 工具、器具及备件 (净额)    | 8,924                    | 9,895                          |
| 土地               | 1,558                    | 1,558                          |
| 租赁资产             | 94                       | 76                             |
| 累计折旧额            | △41                      | △43                            |
| 租赁资产 (净额)        | 52                       | 32                             |
| 使用权资产            | 72,537                   | 75,654                         |
| 累计折旧额            | △35,109                  | △37,286                        |
| 使用权资产 (净额)       | 37,428                   | 38,367                         |
| 在建工程             | 1,831                    | 1,820                          |
| <b>有形固定资产合计</b>  | <b>83,630</b>            | <b>89,798</b>                  |
| <b>无形固定资产</b>    |                          |                                |
| 商誉               | 759                      | 516                            |
| 软件               | 26,885                   | 27,612                         |
| 其他               | 1,910                    | 1,848                          |
| <b>无形固定资产合计</b>  | <b>29,555</b>            | <b>29,976</b>                  |
| <b>投资及其他资产</b>   |                          |                                |
| 交易性金融资产          | 1,713                    | 1,873                          |
| 递延所得税资产          | 2,774                    | 2,887                          |
| 押金及保证金           | 23,846                   | 24,351                         |
| 其他               | 18,873                   | 19,827                         |
| 坏账准备金            | △92                      | △90                            |
| <b>投资及其他资产合计</b> | <b>47,116</b>            | <b>48,849</b>                  |
| <b>固定资产合计</b>    | <b>160,302</b>           | <b>168,625</b>                 |
| <b>资产合计</b>      | <b>453,715</b>           | <b>470,740</b>                 |

(单位：百万日元)

|                    | 上一合并会计年度<br>(2023年8月31日) | 本年度第1季度合并会计期间<br>(2023年11月30日) |
|--------------------|--------------------------|--------------------------------|
| <b>负债项</b>         |                          |                                |
| <b>流动负债</b>        |                          |                                |
| 应付账款               | 35,157                   | 37,760                         |
| 短期借款               | 14,775                   | 15,946                         |
| 一年内到期长期借款          | 22,545                   | 21,750                         |
| 应付款                | 11,711                   | 14,235                         |
| 应费用                | 9,279                    | 11,514                         |
| 应付法人税等             | 8,412                    | 4,845                          |
| 租赁负债               | 12,343                   | 12,784                         |
| 奖金准备金              | 2,028                    | 2,085                          |
| 董事奖金准备金            | 205                      | 53                             |
| 其他                 | 7,010                    | 8,407                          |
| <b>流动负债合计</b>      | <b>123,470</b>           | <b>129,384</b>                 |
| <b>固定负债</b>        |                          |                                |
| 长期借款               | 11,171                   | 11,171                         |
| 递延所得税负债            | 8,462                    | 10,302                         |
| 租赁负债               | 34,822                   | 34,808                         |
| 董事退职慰问准备金          | 31                       | 32                             |
| 股票福利准备金            | 1,131                    | 1,187                          |
| 其他                 | 7,178                    | 7,727                          |
| <b>固定负债合计</b>      | <b>62,798</b>            | <b>65,229</b>                  |
| <b>负债合计</b>        | <b>186,268</b>           | <b>194,613</b>                 |
| <b>净资产项</b>        |                          |                                |
| <b>股东资本</b>        |                          |                                |
| 注册资本               | 6,766                    | 6,766                          |
| 资本盈余               | 29,620                   | 29,730                         |
| 盈余公积               | 230,541                  | 234,819                        |
| 库存股                | △29,920                  | △29,715                        |
| <b>股东资本合计</b>      | <b>237,008</b>           | <b>241,601</b>                 |
| <b>其他全面收益累计额</b>   |                          |                                |
| 其他有价证券评估差额         | 849                      | 959                            |
| 递延套期保值损益           | 19,270                   | 21,669                         |
| 汇率换算调整账款           | 6,470                    | 7,994                          |
| <b>其他全面收益累计额合计</b> | <b>26,590</b>            | <b>30,623</b>                  |
| <b>认股权证</b>        | 631                      | 610                            |
| <b>非控股股东权益</b>     | 3,216                    | 3,291                          |
| <b>净资产合计</b>       | <b>267,446</b>           | <b>276,126</b>                 |
| <b>负债净资产合计</b>     | <b>453,715</b>           | <b>470,740</b>                 |

## (2) 季度合并损益表及季度合并全面收益表

(季度合并损益表)

(第1季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|                | 上年度第1季度合并累计期间<br>(自 2022年9月1日<br>至 2022年11月30日) | 本年度第1季度合并累计期间<br>(自 2023年9月1日<br>至 2023年11月30日) |
|----------------|---|---|
| 主营业务收入         | 136,948   | 162,913   |
| 营业成本           | 74,417  | 81,077  |
| 营业利润总额         | 62,530  | 81,836  |
| 销售费及一般管理费      | 57,509  | 67,954  |
| 营业利润           | 5,021   | 13,882  |
| 营业外收益          |   |   |
| 利息收入           | 76  | 218   |
| 汇兑收益           | 579   | 632   |
| 补助金收入          | 24  | 15  |
| 其他             | 109   | 124   |
| 营业外收入合计        | 790   | 990   |
| 营业外费用          |   |   |
| 应付利息           | 344   | 496   |
| 其他             | 6   | 88  |
| 营业外费用合计        | 351   | 584   |
| 经常利润           | 5,461   | 14,288  |
| 特别利润           |   |   |
| 固定资产赎回收益       | 4   | 0   |
| 租赁条件变更利润       | 0   | 323   |
| 其他             | 0   | 70  |
| 特别利润合计         | 5   | 395   |
| 特别损失           |   |   |
| 固定资产处置损失       | 33  | 8   |
| 减值损失           | —   | 94  |
| 其他             | —   | 15  |
| 特别损失合计         | 33  | 118   |
| 税金等调整前季度净利润    | 5,433   | 14,565  |
| 法人税等           | 1,481   | 4,714   |
| 季度净利润          | 3,951   | 9,850   |
| 归属于非控股股东的季度净利润 | 56  | 49  |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 3,895   | 9,801   |

(季度合并全面收益表)  
(第1季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|               | 上年度第1季度合并累计期间<br>(自 2022年9月1日<br>至 2022年11月30日) | 本年度第1季度合并累计期间<br>(自 2023年9月1日<br>至 2023年11月30日) |
|---------------|---|---|
| 季度净利润         | 3,951   | 9,850   |
| 其他全面收益        |   |   |
| 其他有价证券评估差额    | 142   | 110   |
| 递延套期保值损益      | △2,569  | 2,398   |
| 汇率换算调整账款      | △1,585  | 1,551   |
| 其他全面收益合计      | △4,011  | 4,060   |
| 季度全面收益        | △60   | 13,911  |
| (明细)          |   |   |
| 母公司股东相关季度全面收益 | △163  | 13,833  |
| 非控股股东相关季度全面收益 | 103   | 77  |

(3) 季度合并财务报表相关附注事项

(有关持续经营企业前提的附注)

无符合事项。

(股东资本金额发生显著变化时的附注)

无符合事项。

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金计算)

在部分合并子公司中，针对包含本年度第1季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期净利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

(部门信息等)

【部门信息】

I 上年度第1季度合并累计期间(自2022年9月1日至2022年11月30日)

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息以及收益细分信息

(单位:百万日元)

|                     | 汇报部门       |        |               |       |         | 其他<br>(注)1 | 调整额<br>(注)2 | 季度合并<br>损益表计<br>提金额<br>(注)3 |
|---------------------|------------|--------|---------------|-------|---------|------------|-------------|-----------------------------|
|                     | 日本国内<br>事业 | 东亚事业   | 东南亚、<br>大洋洲事业 | 欧美事业  | 共计      |            |             |                             |
| 主营业务收入              |            |        |               |       |         |            |             |                             |
| 商品、产品销售额            | 80,917     | 38,882 | 7,261         | 8,864 | 135,925 | —          | —           | 135,925                     |
| 营业收入                | 856        | 118    | 14            | 32    | 1,023   | —          | —           | 1,023                       |
| 与客户签订合同产生的收入        | 81,773     | 39,001 | 7,276         | 8,897 | 136,948 | —          | —           | 136,948                     |
| 面向外部客户的销售额          | 81,773     | 39,001 | 7,276         | 8,897 | 136,948 | —          | —           | 136,948                     |
| (1)面向外部客户的主营业务收入    | 81,773     | 39,001 | 7,276         | 8,897 | 136,948 | —          | —           | 136,948                     |
| (2)部门间的内部主营业务收入或结转额 | —          | 1      | —             | —     | 1       | 139        | △140        | —                           |
| 共计                  | 81,773     | 39,002 | 7,276         | 8,897 | 136,949 | 139        | △140        | 136,948                     |
| 部门利润                | 4,049      | 6,085  | 907           | 389   | 11,433  | 28         | △6,439      | 5,021                       |

(注) 1. “其他”部分是未包括在汇报部门中的事业部门,为全球采购业务。

2. 部门利润的调整额△6,439百万日元包含抵消部门间交易4百万日元及未分摊到各汇报部门的公司整体费用△6,444百万日元。公司整体费用主要指不归属于汇报部门的一般管理费。

3. 部门利润,与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门固定资产减值损失及商誉等的相关信息

(固定资产相关的重要减值损失)

无符合事项。

(商誉金额的重要变动)

无符合事项。

(重要负商誉发生额)

无符合事项。

II 本年度第1季度合并累计期间（自2023年9月1日至2023年11月30日）

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息以及收益细分信息

（单位：百万日元）

|                     | 汇报部门       |        |               |        |         | 其他<br>(注) 1 | 调整额<br>(注) 2 | 季度合并<br>损益表计<br>提金额<br>(注) 3 |
|---------------------|------------|--------|---------------|--------|---------|-------------|--------------|------------------------------|
|                     | 日本国内<br>事业 | 东亚事业   | 东南亚、<br>大洋洲事业 | 欧美事业   | 共计      |             |              |                              |
| 主营业务收入              |            |        |               |        |         |             |              |                              |
| 商品、产品销售额            | 96,761     | 46,407 | 8,557         | 10,172 | 161,899 | —           | —            | 161,899                      |
| 营业收入                | 910        | 70     | 17            | 14     | 1,013   | —           | —            | 1,013                        |
| 与客户签订合同产生的收入        | 97,671     | 46,478 | 8,575         | 10,187 | 162,913 | —           | —            | 162,913                      |
| 面向外部客户的销售额          | 97,671     | 46,478 | 8,575         | 10,187 | 162,913 | —           | —            | 162,913                      |
| (1)面向外部客户的主营业务收入    | 97,671     | 46,478 | 8,575         | 10,187 | 162,913 | —           | —            | 162,913                      |
| (2)部门间的内部主营业务收入或结转额 | 0          | —      | —             | —      | 0       | 147         | △147         | —                            |
| 共计                  | 97,672     | 46,478 | 8,575         | 10,187 | 162,913 | 147         | △147         | 162,913                      |
| 部门利润                | 9,977      | 8,499  | 809           | 1,152  | 20,438  | 14          | △6,570       | 13,882                       |

- (注) 1. “其他”部分是未包括在汇报部门中的事业部门，为全球采购业务。  
 2. 部门利润的调整额△6,570百万日元包含抵消部门间交易0百万日元及未分摊到各汇报部门的公司整体费用△6,570百万日元。公司整体费用主要指不归属于汇报部门的一般管理费。  
 3. 部门利润，与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

（汇报部门的利润或损失的计算方法的变更）

自本年度第1季度合并会计期间起，为了更确切地评价各汇报部门的业绩，在修改管理费用等分摊方法的同时，对于分摊给日本国内事业的其中部分费用，变更为将其包含在“调整额”内作为公司整体费用进行明示的方法，而对于未实现利润，变更为将其分摊给各汇报部门作为商品原价进行明示的方法。

此外，上年度第1季度合并累计期间的部门信息记载为采用变更后的部门利润或损失的计算方法制作而成的内容。

3. 各汇报部门固定资产减值损失及商誉等的相关信息

（固定资产相关的重要减值损失）

不具重要性，故省略了记载。

（商誉金额的重要变动）

无符合事项。

（重要负商誉发生额）

无符合事项。

（收益确认关系）

因与客户签约而产生的分类利润信息，详见“附注事项（部门信息等）”。